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ПОНЯТИЕ, СУЩНОСТЬ И ПРИНЦИПЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ  

ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА: СОВРЕМЕННОЕ ИЗМЕРЕНИЕ 

 

Аннотация 

Статья посвящена исследованию методологических вопросов, связанных с современным 

состоянием функционирования гражданского общества. В этом ключе автор проанализировал 

современные тенденции развития глобального гражданского общества на примере такого объединения 

людей как институт предпринимательства в контексте реализации концепции устойчивого развития. 

Доказано, что роль устойчивого экономического развития необходимо для здоровья и долголетия 

любого гражданского общества. Это требует симбиотических отношений между экономической и 

социальной составляющей функционирования гражданского общества. Основной объединяющей 

характеристикой теорий развития предпринимательства как формы коммуникации отдельных 

элементов гражданского общества является то, что в основе должна лежать подотчетность перед 

заинтересованными сторонами. 

Результаты проведенного анализа существующих подходов к определению категории 

«гражданское общество» показали, что современной тенденцией в исследованиях ученых является 

глобальный уровень функционирования гражданского общества и ключевые факторы, оказывающие 

на него влияние. Кроме того, анализ ключевых подходов показал, что гражданское общество – это 

совокупность людей, деятельность которых направлена на достижение общих и удовлетворение 

индивидуальных потребностей каждого члена через добросовестное и справедливое 

перераспределение ресурсов и управление основными социальными процессами. 

Ключевые слова: гражданское общество, принципы, устойчивое развитие, система, 

типологизация систем гражданского общества. 
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АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМНЫҢ ҰҒЫМЫ, МӘНІ ЖӘНЕ ЖҰМЫС ЖАСАУ ҚАҒИДАТТАРЫ: 

ЗАМАНАУИ ӨЛШЕМІ 

 

Аңдатпа 

Мақала азаматтық қоғамның жұмыс жасауының қазіргі жағдайына байланысты әдістемелік 

мәселелерді зерттеуге арналған. Автор осы бағытта ғаламдық азаматтық қоғам дамуының заманауи 

тенденцияларына тұрақты даму тұжырымдамасын жүзеге асыру тұрғысында кәсіпкерлік институты 

сияқты адамдардың бірлестігі мысалында талдау жасады. 

Тұрақты экономикалық дамудың рөлі кез-келген азаматтық қоғамның денсаулығы мен ұзақ өмір 

сүруі үшін қажет екендігі дәлелденді. Бұл азаматтық қоғам жұмысының экономикалық және әлеуметтік 

құрамдас бөлігі арасындағы симбиотикалық қатынасты талап етеді. Азаматтық қоғамның жекелеген 

элементтерінің қарым-қатынас нысаны ретінде кәсіпкерлікті дамыту теориясының басты біріктіруші 

сипаттамасы оның мүдделі тараптардың алдында есеп беруіне негізделуі керек. 

«Азаматтық қоғам» категориясын анықтауға қолданыстағы тәсілдерді талдау нәтижелері 

ғалымдардың зерттеуіндегі қазіргі тенденция азаматтық қоғамның ғаламдық деңгейі және оған әсер 

ететін негізгі факторлар болып табылатындығын көрсетті. Сонымен қатар, негізгі тәсілдерді талдау 
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азаматтық қоғам дегеніміз - ресурстарды адал және әділ бөлу және негізгі әлеуметтік процестерді 

басқару арқылы әр мүшенің ортақ және жеке қажеттіліктеріне қол жеткізуге бағытталған адамдардың 

жиынтығы. 

Түйін сөздер: азаматтық қоғам, қағидаттар, тұрақты даму, жүйе, азаматтық қоғам жүйелерінің 

типологизациясы.  
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CONCEPT, ESSENCE AND PRINCIPLES OF FUNCTIONING OF CIVIL SOCIETY:  

MODERN MEASUREMENT 

 

Abstract 

The article is devoted to the study of methodological issues related to the current state of functioning of 

civil society. In this vein, the author analyzed current trends in the development of global civil society on the 

example of such a union of people as the institution of entrepreneurship in the context of implementing the 

concept of sustainable development. 

It is proved that the role of sustainable economic development is necessary for the health and longevity of 

any civil society. This requires a symbiotic relationship between the economic and social component of the 

functioning of civil society. The main unifying characteristic of theories of entrepreneurship development as a 

form of communication of individual elements of civil society is that it should be based on accountability to 

stakeholders. 

The results of the analysis of existing approaches to the definition of the category of “civil society” showed 

that the current trend in the research of scientists is the global level of functioning of civil society and the key 

factors that influence it. In addition, an analysis of key approaches showed that civil society is a collection of 

people whose activities are aimed at achieving the common and individual needs of each member through a 

bona fide and fair redistribution of resources and management of basic social processes. 

Key words: civil society, principles, sustainable development, system, typology of civil society systems. 

 

 

 
Введение. Категория «гражданское общество» стала центральной темой в современной мысли о 

филантропии и гражданской активности. Однако содержание данной категории трудно определить, она 

по своей сути комплексна и, к тому же, достаточно сложно классифицировать или интерпретировать ее 

через единый теоретический объектив. Термин все чаще используется для разработки плана и 

концепции того, как общественная жизнь должна функционировать внутри и между другими 

обществами; в то же время он предоставляет способ описания социальных действий, которые 

происходят в рамках добровольных объединений отдельных коллективов людей. 

Отдельные аспекты, связанные с исследованиями категории «гражданское общество» достаточно 

широко освещены в работах следующих исследователей: Г.Анхеер (H.Anheier), В.Воробьев, 

Н.Н.Гордеев, И.А.Грошева, И.Л.Грошев, А.А.Джураев, А.Р.Еремин, Ш.М.Закиров, А.Лаурицен 

(A.Lauritzen), А.А.Канунников, С.Куриц, Е.А.Македон, Е.А.Одинцова, А.К.Сковиков, Ф.Стженфелт 

(F.Stjernfelt), С.Шмидт (S.Schmidt) и др. [1-14, 16]. 

Ключевой проблемой, на решение которой направлены современные фундаментальные и 

прикладные исследования, является детерминация категории «гражданское общество», ее место и роль 

в современном политическом устройстве государств и концепциях государственного управления. 

Таким образом, основной целью данной статьи является анализ основных подходов к определению 

сущности исследуемой категории и формирование обобщенного глубокого ее понимания. 

В соответствии с целью статьи нами поставлены следующие задания: 

 проанализировать современную тенденцию развития глобального гражданского общества; 



 провести анализ существующих подходов к определению категории “гражданское общество”; 

 анализ принципов функционирования гражданского общества как открытой и закрытой 

системы. 

Основными научными методами и приемами, использованными в работе, стали: метод 

теоретического обобщения, системный подход, анализ и синтез. 

Информационную базу исследования составили периодические научные издания, работы ведущих 

ученых в сфере политологии и социологии, международные документы концептуального характера, 

предопределяющие развитие международных отношений.  

 

Основной текст. Все виды обществ, в том числе и гражданские, содержат схожие модели систем 

организации коллективного человеческого опыта, который включает:  

 экономический обмен (финансово-хозяйственную деятельность группы людей); 

 политическое управление (модель государственного управления и модель взаимодействия 

между гражданским обществом и государством как формой его выражения); 

 социальные отношения (культурные особенности, коллективно выработанные и 

адаптированные человеческие ценности). 

Системы экономического обмена, которые продвигают модели гражданского общества, зависят от 

устойчивого развития, которое подразумевает справедливое использование природных и социальных 

ресурсов, необходимых для построения удовлетворительного уровня жизни нынешнего и будущих 

поколений.  

Роль устойчивого экономического развития необходима для здоровья и долголетия любого 

гражданского общества. Это требует симбиотических отношений между экономической и социальной 

составляющей функционирования гражданского общества. 

Формирование гражданского общества, как правило, связано с взаимодействием с определенной 

системой политического управления, для которой характерно открытое публичное принятие решений 

для всех членов общества через определенные правительственные структуры, которые, в свою очередь: 

- предоставляют законный доступ для гражданского общества к национальным ресурсам; 

- поддерживают справедливость в рамках существующих политических и судебных систем путем 

поощрения и защиты благосостояния людей, особенно заботясь о социально незащищенных слоях 

населения. 

Социальные отношения в гражданском обществе характеризуются созданием определенных групп 

и других форм коммуникаций, ключевыми характеристиками которых являются следующие: 

- открытое добровольное участие;  

- предоставление возможности заинтересованным сторонам общества привлекать внешние 

экономические и политические субъекты к ответственности за результаты политических решений в 

отношении гражданского общества;  

- взаимовыгодный обмен информацией, ресурсами и т.д.; 

- стремление к содействию в достижении общего благосостояния группы и гражданского 

общества, к которому принадлежит данная группа. 

Современной концепцией функционирования гражданского общества является устойчивое 

развитие, начало которой формально начинается с принятия генеральной Ассамблеей ООН 25 сентября 

2015 года Резолюции «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года» [16].  

Примером влияния вышеупомянутой концепции является влияние принятых Целей устойчивого 

развития (далее – ЦУР) на такой институт гражданского общества как предпринимательство. В 

частности, достижение ЦУР 12 «Обеспечение перехода к рациональным моделям потребления и 

производства» потребовало от предприятий внедрения либо же дальнейшего развития корпоративной 

социальной ответственности, в основу которого могут быть заложены следующие теоретические 

подходы: 

 корпоративная социальная ответственность (ключевая гипотеза: предприятие имеет две 

основные цели: получение прибыли и эффективное взаимодействие с окружающей средой); 

 концепция тройного критерия «triple-bottom line» (компания имеет три основных компонента 

(экономический, социальный, экологический) для достижения устойчивых результатов); 



 теория заинтересованных сторон, впервые описанная Эдвардом Фриманом (выделение целевых 

групп под влиянием компании). 

Основной объединяющей характеристикой вышеупомянутых теорий развития 

предпринимательства как формы коммуникации отдельных элементов гражданского общества есть тот 

факт, что в основе должна лежать подотчетность перед заинтересованными сторонами. 

Рассмотрим подробнее проблемные аспекты исследований гражданского общества в работах 

постсоветской школы политологии и западной школы политологии. 

Проведенный анализ работ исследователей (таблица 1) показал, что основные объекты могут быть 

сгруппированы следующим образом: 

- проблемы понимания и определения сущности категории «гражданское общество» 

(И.А.Грошева, И.Л.Грошев, Н.Н.Гордеев, А.А.Джураев, Ш.М.Закиров) [9-11]; 

- общетеоретические основы и условия развития современного гражданского общества, его 

типология и развитие (А.К.Сковиков, А.А.Канунников, В.Воробьев, С.Куриц) [13, 14, 17]; 

- проблема определения места гражданского общества в системе конституционального 

регулирования (А.Р.Еремин) [12]; 

- внешние и внутренние факторы влияния на развитие состояние развития гражданского 

общества, классификация и определение (Е.А.Одинцова, Е.А.Македон) [15]. 

 

 Таблица 1 

Проблематика исследований, посвященных гражданскому обществу, в работах представителей 

постсоветской школы политологии (составлена на основе: [8-15, 17]). 

 

Автор Подход к пониманию сущности гражданского общества 

Грошева И.А. 

Грошев И.Л.  

Общество, в основу функционирования которого положена концепция 

взаимодействия с общественными потребностями и экономической 

целесообразностью 

Гордеев Н.Н. Гражданское общество как форма организации людей, которая может выходить 

на глобальный уровень (глобальное гражданское общество) 

Еремин А.Р. Гражданское общество как объект конституционного регулирования 

Джураев А.А., 

Закиров Ш.М. 

Гражданское общество как наивысшая ступень развития социальной общности, 

мера зрелости, разумности, справедливости и развития общечеловеческих 

ценностей 

Одинцова Е.А., 

Македон Е.А. 

Гражданское общество как результат влияния внешних и внутренних факторов, 

в частности лоббизма как процесса реализации прав гражданина на ходатайство 

относительно своих интересов 

Канунников А.А. Объект исследования данной работы – европейское гражданское общество. 

Исследование места гражданского общества в системе глобального управления 

Воробьев В.,  

Куриц С. 

Работа посвящена исследованию роли и места категории гражданского 

общества в построении новой модели государственного управления и 

конституционного права 

Сковиков А.К. Категория “гражданское общество” как объект фундаментальных 

политологических исследования. 

 



Проблематика исследований представителей западной школы политологии (таблица 2) затрагивает 

те же направления, определенные выше, но кроме этого также включает следующие аспекты: 

- анализ основных инструментов регулирования и сдерживания негативных тенденций развития 

гражданского общества (Г.Анхеер, С.Шмидт) [1]; 

- прогноз развития гражданского общества в региональном срезе (Дж.Р.Грот) [4]; 

- анализ влияние глобализации на развитие гражданского общества и на создание глобального 

гражданского общества (Г.Анхеер) [2]. 

 

Таблица 2 

 

Проблематика исследований, посвященных гражданскому обществу, в работах представителей 

западной школы политологии (составлена на основе: [1, 2, 4-7]). 

 

Автор Подход к пониманию сущности гражданского общества 

Анхеер Г., 

Шмидт С. 

Исследование влияния уровня развития моделей регулирования правового 

государства на развитие современного гражданского общества 

Анхеер Г. Эволюционный анализ развития гражданского общества и глобального 

гражданского общества 

Стженфелт Ф., 

Лаурицен А. 

Исследования влияния сети Internet на развитие гражданского общества, 

взаимодействие между гражданским обществом и государством 

Грот Дж.Р. Исследования и прогноз будущих направлений развития гражданского 

общества Европы 

Рейни С., 

Вакунума К., 

Стал Б. 

Анализ типологии ключевых составляющих гражданского общества в 

современных условиях 

 

Также среди направлений исследований гражданского общества можно отметить активную 

научную работу Центра исследований гражданского общества (The Center for Civil Society Research). 

Центр исследований гражданского общества использует комплексный исследовательский подход, 

который систематически объединяет исследования политических протестов и социальных движений с 

эмпирическим анализом структурирования политических конфликтов и социального капитала [3].  

Текущая программа исследований включает три ключевых направления. Первое направление 

посвящено анализу долгосрочных изменений в структурировании политического конфликта. Проекты 

в этой области должны дать представление о развитии мобилизационного потенциала в гражданском 

обществе, особенностях реструктуризации политического конфликта, а также о политизации ключевых 

проблем общества.  

Второе направление преимущественно фокусируется на изменениях в организационной среде 

гражданского общества и динамическом взаимодействии различных политических субъектов и 

институтов. В основном исследования по данному направлению проводятся в контексте 

взаимодействия социального капитала гражданского общества и политических факторов воздействия. 

Методологическая основа проведения исследований Центром исследований гражданского 

общества опирается на теорию институтов. Основной целью всех научно-исследовательских проектов 

является построение равносторонних отношений и связей между наукой, гражданским обществом и 

политическими институтами. 

Говоря о гражданском обществе как об осознанном полноправном сообществе людей, которое 

имеет целенаправленное развитие, следует также рассмотреть основные типы исследуемой категории. 



Одним из подходов типологизации гражданских обществ и определения принципов их 

функционирования является подход, предложенный Т.Петерсоном и Дж.Ван Тиллем [5]. 

Формализованная схема типологизации отображена на рисунке 1. 

В соответствии с предложенным подходом, учеными выделяются три системы функционирования 

гражданских обществ. 

Первая система имеет название «общность» («the commons»). Суть данной системы состоит в том, 

что гражданское общество развивается, когда граждане имеют социальное право на доступ к по-

лучению ресурсов (воспроизводимых и невоспроизводимых), используемых и обмениваемых посред-

ством естественной и социальной экономики. Доступ в этом контексте включает в себя возможности 

делать вклад в развитие ресурсов и извлекать из них пользу. Участие гражданского общества в 

экономической деятельности происходит на фоне открытого обмена ресурсами общества, что 

позволяет создавать и укреплять социальные связи и с другими гражданскими объединениями [5]. 

 

 
Рис. 1. Классификация систем гражданского общества за Т.Петерсоном и Дж.Ван Тиллем. 

(составлен на основе: [5]). 

 

Следующим типом гражданских обществ является «офис». Суть данной системы заключается в 

том, что гражданское общество развивается, когда граждане могут выполнять свои гражданские 

обязанности по самоуправлению, участвуя в политических структурах, в процессах реформирования и 

децентрализации власти. Общественное участие гражданского общества в политическом управлении 

тогда имеет место быть, когда члены общества имеют возможность занимать должности в сфере 

принятия решений и выполнения функций, возложенных на государство [5]. 

И последним типом гражданского общества является «ассоциация». В рамках его гражданское 

общество развивается лишь тогда, когда граждане могут открыто и добровольно участвовать в 

различных социальных объединениях, группах, структурах, целью создания которых выступает 

самоуправление и стремление к проведению социальных преобразований. «Ассоциация» в данном 

контексте – это место, где люди собираются и взаимодействуют друг с другом, обмениваясь идеями, 

предлагая поддержку. Взамен все члены “ассоциации” получают необходимое для человека, как 

индивида способного к авторефлексии, чувство принадлежности [5]. 

Перейдем к рассмотрению ключевых принципов построения гражданского общества, в 

соответствии с подходом Т.Петерсона и Дж.Ван Тилля.  

СИСТЕМЫ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА  

(за Т.Петерсоном и Дж.Ван Тиллем) 

Система 

«общность» 

Система 

«офис» 

Система 

«ассоциация» 

КЛЮЧЕВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И ПРИНЦИПИ 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМ 

 забота и попечительство над членами 

гражданского общества; 

 суверенность и независимость; 

 подотчетность; 

 наличие капитала; 

 справедливость 



Принцип первый – забота и попечительство над членами гражданского общества. Гражданское 

общество развивается, когда граждане имеют право принимать решения, работать над укреплением и 

улучшением местной и региональной экономики, осуществлять устойчивое и социально прозрачное 

управление национальными богатствами и ресурсами (например, человеческими, социальными, 

материальными и экологическими) [5].  

Второй принцип – суверенность и независимость. Данный принцип подразумевает то, что 

гражданское общество развивается только тогда, когда граждане имеют право участвовать во всех 

аспектах политического управления и имеют право принимать решения и совершать действия, 

затрагивающие все уровни общественной жизни. Наличие и легитимность гражданской власти на 

уровне общин с помощью систем политического управления расширяют возможности граждан 

осуществлять управление политикой и реализацией политических программ, которые могут 

положительно повлиять на качество жизни в их сообществе. 

Третий принцип – подотчетность. Суть этого принципа заключается в том, что граждане, 

использующие ресурсы общего назначения, должны быть ответственны за результаты реализации тех 

программ, действий, в рамках которых эти ресурсы задействованы, то есть за эффективность 

использования общих для гражданского общества ресурсов, а также осуществление политической 

власти. 

Четвертый принцип – наличие капитала (ресурсов). Гражданское общество развивается, когда 

каждому гражданину предоставляется равный доступ к ресурсам, необходимым для поддержания 

нормального уровня жизнедеятельности. Чувство справедливости формирует основу деятельности, 

которая создает экономические условия для всех членов сообщества. Экономическая справедливость в 

перераспределении ресурсов необходима для производства и поддержания достойного уровня качества 

жизни всех членов гражданского общества, особенно тех, что попали в сложные жизненные 

обстоятельства. 

Пятый принцип – справедливость. Гражданское общество существует и развивается лишь в том 

случае, когда его члены стремятся к достижению социальной справедливости, то есть следуют 

принципу «верховенства права» [5]. 

Заключение. В рамках проведения исследования цель данной работы была достигнута, в 

частности, проведенный анализ ключевых подходов показал, что гражданское общество – это 

совокупность людей, деятельность которых направлена на достижение общих и удовлетворение 

индивидуальных потребностей каждого члена через добросовестное и справедливое 

перераспределение ресурсов и управление основными социальными процессами. В контексте 

выполнения поставленных в статье заданий, были получены следующие выводы и результаты: 

- современной тенденцией в исследованиях ученых является глобальный уровень 

функционирования гражданского общества и ключевые факторы, оказывающие на него влияние; 

- рассмотренная типология гражданского общества позволила прийти к выводу о необходимости 

для обеспечения развития общества соблюдать ряд принципов, в частности: принцип заботы и 

попечительства; принцип суверенности и независимости; принцип подотчетности; принцип наличия 

капитала (ресурсов); принцип справедливости и «верховенства права». 

Результаты проведенного анализа могут стать основой дальнейших исследований гражданского 

общества в прикладном аспекте с целью выявления проблем, связанных с его функционированием, и 

путей их решения. 
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